Совет Екатериновского сельского поселения
Щербиновского района

пятьдесят четвертая сессия
РЕШЕНИЕ

	от 17.06.2009
	№ 3

	село Екатериновка

Об утверждении Положения о порядке деятельности
специализированных служб по вопросам похоронного дела
на территории Екатериновского сельского поселения
Щербиновского района

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года                    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 года № 8-ФЗ  «О погребении и похоронном деле»,  уставом Екатериновского сельского поселения Щербиновского района, Совет Екатериновского сельского поселения Щербиновского  района            р е ш и л:
1. Утвердить Положение о порядке деятельности специализированных служб по вопросам похоронного дела на территории Екатериновского сельского поселения  Щербиновского района (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Екатериновского сельского поселения Щербиновского района по социальным вопросам, культуре и спорту (Рябко).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Екатериновского  сельского поселения

Щербиновского района                                                                           И.И.Даценко
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета

Екатериновского сельского поселения

Щербиновского района

от 17.06.2009 № 3

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке деятельности специализированных служб

по вопросам похоронного дела  на территории Екатериновского

сельского поселения Щербиновского района

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и Федеральным законом от 12 января                 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

2. Услуги по погребению на территории Екатериновского сельского поселения Щербиновского района оказывают специализированные службы по вопросам похоронного дела (далее - специализированная служба), создаваемые органами местного самоуправления Екатериновского сельского поселения Щербиновского района в форме муниципальных предприятий или муниципальных учреждений, а так же организации иных форм собственности.

3. Специализированная служба на территории Екатериновского сельского поселения Щербиновского района:

3.1. Осуществляет погребение умерших (погибших) и оказывает услуги по погребению, в том числе:

оформление документов, необходимых для погребения;

предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

перевозка тела умершего на кладбище;

погребение (копка ямы, предоставление инвентарной таблички).

3.2. Осуществляет погребение умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности.

Погребение лиц, указанных в подпункте 3.2 пункта 3 настоящего положения, осуществляется в порядке, установленном пунктом 3 статьи 12 Федерального закона от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», путем оказания следующих видов услуг:

оформление документов, необходимых для погребения;

облачение тела;

предоставление гроба;

перевозка тела умершего на кладбище;

погребение (копка ямы, предоставление инвентарной таблички).

Услуга по облачению тела включает в себя изготовление савана, услуга по предоставлению гроба включает в себя предоставление и доставку гроба, обитого тканью, при погребении умершего обязательно предоставляется и устанавливается инвентарный знак.

Стоимость услуг по погребению лиц, указанных в данном подпункте, утверждается органами местного самоуправления и возмещается в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 9 Федерального закона от 12 января               1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»

3.3. Обеспечивают соблюдение установленных размеров каждого участка земли для погребения умершего.

3.4. Производят работы по благоустройству мест захоронения и текущему содержанию территории кладбищ.

3.5. Обеспечивают формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по погребению.

3.6. Обеспечивают гарантии исполнения волеизъявления умерших по погребению в соответствии с действующим законодательством.

4. Контроль за производственной деятельностью специализированных служб осуществляется органами местного самоуправления.

Глава

Екатериновского  сельского поселения

Щербиновского района                                                                           И.И.Даценко